
07 de abril de 20188

SÃO JOSÉ DO HERSÃO JOSÉ DO HERSÃO JOSÉ DO HERSÃO JOSÉ DO HERSÃO JOSÉ DO HERVVVVVALALALALAL

CONTRATO Nº 030/2018: PARTES:
Mun. X SIMAE - Sistema de Monitoramen-
to e apoio educacional; ASSUNTO: consul-
toria na área educacional; VALOR: R$ 665,00
mensais; PERÍODO: dispensa de licitação
01/2018.

CONTRATO Nº 31/2018: PARTES:
Mun. X Bolognesi Infraestrutura Ltda; AS-
SUNTO: Pavimentação asfáltica das Ruas
Padre Anchieta e Lauro Zanotelli; VALOR:
R$ 285.139,46; PERÍODO: Tomada de Pre-
ços 02/2018.

CONTRATO Nº 32/2018: PARTES:
Mun. X Lisete Maria Zanotelli Perego; AS-
SUNTO: aquisição de gêneros alimentícios
agricultura familiar; VALOR: R$ 850,00;
PERÍODO: chamada pública 01/2018.

CONTRATO Nº 33/2018: PARTES:
Mun. X Cirlei Pedroso dos Santos; ASSUN-
TO: aquisição de gêneros alimentícios agri-
cultura familiar; VALOR: R$ 2.250,00; PE-
RÍODO: chamada pública 01/2018.

CONTRATO Nº 34/2018: PARTES:
Mun. X Patrick Vaz Castoldi; ASSUNTO:
Aquisição de gêneros alimentícios agricultu-
ra familiar; VALOR: R$ 14.064,00; PERÍO-
DO: chamada pública 01/2018.

CONTRATO Nº 35/2018: PARTES:
Mun. X Valmir Cecato ME; ASSUNTO: re-
forma de casa de Ines dos Santos do Prado;
VALOR: R$ 3.000,00; PERÍODO: 44 dias a
contar de 21/03/2018.

CONTRATO Nº 36/2018: PARTES:
Mun. X E Livi Comercial Ltda; ASSUNTO:
Aquisição de mat. de higiene e limpeza p/
secretarias municipais; VALOR: R$ 5.085,75;
PERÍODO: carta convite 02/2018.

CONTRATO Nº 37/2018: PARTES:
Mun. X José Luis Nicolau Gheno ME; AS-
SUNTO: Aquisição de mat. de higiene e lim-
peza p/secretarias municipais; VALOR: R$
591,91; PERÍODO: carta convite 02/2018.

CONTRATO Nº 38/2018: PARTES:
Mun. X Becker Com. de Produtos de Higie-
ne e Limpeza Ltda ME; ASSUNTO: Aquisi-
ção de mat. de higiene e limpeza p/secretari-
as municipais; VALOR: R$ 322,90; PERÍO-
DO: carta convite 02/2018.

CONTRATO Nº 39/2018: PARTES:
Mun. X Limpefar Produtos de Limpeza Ltda;
ASSUNTO: Aquisição de mat. de higiene e
limpeza p/secretarias municipais; VALOR:
R$ 5.119,32; PERÍODO: carta convite 02/
2018.

CONTRATO Nº 40/2018: PARTES:
Mun. X Sifa Atacadista Eireli; ASSUNTO:
Aquisição de mat. de higiene e limpeza p/
secretarias municipais; VALOR: R$
27.336,06; PERÍODO: carta convite 02/2018.

CONTRATO Nº 41/2018: PARTES:
Mun. X Guilherme Fiad Lemos ME; ASSUN-
TO: Aquis. sementes de pastagem de inver-
no certificadas e selecionadas; VALOR: R$
55.500,00; PERÍODO: pregão presencial 04/
2018.

CONTRATO Nº 42/2018: PARTES:
Mun. X Desenvolver Assessoria e Consul-
toria Administrativa Ltda; ASSUNTO: Aqui-
sição de material de expediente; VALOR: R$
7.265,62; PERÍODO: carta convite 03/2018.

CONTRATO Nº 43/2018: PARTES:
Mun. X Priscila Rauber Hengemuhle - EPP;
ASSUNTO: aquisição de material de expedi-
ente; VALOR: R$ 8.671,26; PERÍODO: car-
ta convite 03/2018.

CONTRATO Nº 44/2018: PARTES:
Mun. X Comercial de Máquinas Bedin Ltda;
ASSUNTO: aquisição de material de expedi-
ente; VALOR: R$ 2.818,28; PERÍODO: car-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL
PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS, ADITIVOS E RESCISÕES

DO MÊS DE MARÇO DE 2018
ta convite 03/2018.

CONTRATO Nº 45/2018: PARTES:
Mun. X Mega Papelaria e Esportes Eireli ME;
ASSUNTO: aquisição de material de expedi-
ente; VALOR: R$ 3.530,30; PERÍODO: car-
ta convite 03/2018.

CONTRATO Nº 46/2018: PARTES:
Mun. X 4 INK Print Suppy Ltda ME; AS-
SUNTO: aquisição de material de expedien-
te; VALOR: R$ 9.100,00; PERÍODO: carta
convite 03/2018.

CONTRATO Nº 47/2018: PARTES:
Mun. X E Livi Comercial Ltda; ASSUNTO:
aquisição de material de expediente; VALOR:
R$ 3.274,24; PERÍODO: carta convite 03/
2018.

CONTRATO Nº 48/2018: PARTES:
Mun. X Dagel Comércio de Material de Es-
critório Ltda; ASSUNTO: aquisição de mate-
rial de expediente; VALOR: R$ 2.911,26;
PERÍODO: carta convite 03/2018.

CONTRATO Nº 49/2018: PARTES:
Mun. X Luciano Inácio Larsen Labres; AS-
SUNTO: Aquisição de cortinas em tecido
Oxford Modelo Ilhos; VALOR: R$ 10.530,00;
PERÍODO: carta convite 04/2018.

CONTRATO Nº 50/2018: PARTES:
Mun. X Kit Lub Distribuidora de Lubrifi-
cantes Ltda ME; ASSUNTO: Aquisição de
óleo lubrificante para secretarias municipais;
VALOR: R$ 5.070,00; PERÍODO: carta con-
vite 05/2018.

CONTRATO Nº 51/2018: PARTES:
Mun. X Kaieme peças Ltda ME; ASSUN-
TO: Aquisição de óleo lubrificante para se-
cretarias municipais; VALOR: R$ 5.458,50;
PERÍODO: carta convite 05/2018.

CONTRATO Nº 52/2018: PARTES:
Mun. X Mariana dos Santos Francisco; AS-
SUNTO: Contratação de Agente Comunitá-
ria de Saúde; VALOR: R$ 1.269,93 mensais;
PERÍODO: 02/04/2018 a 01/04/2019.

ADITIVO Nº 010/2018: PARTES: Mun.
X Adelaine F. Farias dos Santos ME; AS-
SUNTO: aditivo contrato 43/2017; PERÍO-
DO: carta convite 11/2017.

ADITIVO Nº 011/2018: PARTES: Mun.
X Igor Elias Gheller; ASSUNTO: contrata-
ção médico cirurgião geral; VALOR: R$
5.670,50 ao mês; PERÍODO: 20/03/2018 a
19/03/2019.

ADITIVO Nº 012/2018: PARTES: Mun.
X Tiago Campanha de Assunção ME; AS-
SUNTO: Arbitragem campeonato municipal
de futebol; PERÍODO: carta convite 32/2017.

ADITIVO Nº 013/2018: PARTES: Mun.
X Caroline I. Bianchini da Silva; ASSUNTO:
renovação de contrato de Agente Comunitá-
rio de Saúde; VALOR: R$ 1.269,93; PERÍO-
DO: 03/04/2018 a 02/04/2019.

ADITIVO Nº 014/2018: PARTES: Mun.
X Solon Adriano Fernandes; ASSUNTO: re-
novação de contrato psicólogo; VALOR: R$
2.593,48 mensais; PERÍODO: 03/04/208 a
02/04/2019.

RESCISÃO Nº 003/2018: PARTES:
Mun. X Luiz Carlos Trautmann ME; AS-
SUNTO: rescisão de contrato nº 45/2017;
PERÍODO: a partir de 15/03/2018.

RESCISÃO Nº 004/2018: PARTES:
Mun. X Elisiane Morais da Rosa; ASSUN-
TO: rescisão de contratação de auxiliar de
serviços gerais; PERÍODO: a contar de 28/
03/2018.

RESCISÃO Nº 005/2018: PARTES:
Mun. X Adriane Schim Uneck Vieira; AS-
SUNTO: rescisão de contrato de professor
área II - História; PERÍODO: a contar de 31/
03/2018.

MORMAÇOMORMAÇOMORMAÇOMORMAÇOMORMAÇO

O município de Mormaço aderiu ao
Programa Educação Fiscal e Nota fis-
cal Gaúcha.

Dando início às ações do progra-
ma, no dia 03 de abril foram realizadas
palestras nas Escolas Antônio de Go-
doi Bueno e José Rodrigues Cardoso,
e com os Agentes Comunitários de
Saúde, onde foi abordada a importân-
cia de os contribuintes exigirem a Nota
Fiscal na hora de suas compras, o que
resulta no aumento do retorno de ICMS
para o Município. Além disso, foi informa-
do que os munícipes que se cadastrarem ao

Na terça-feira, dia 03 de abril, a
Câmara de Vereadores de Mormaço
esteve reunida em Sessão Ordinária.
A reunião legislativa foi presidida
pelo Vereador Wagner de Loreno e teve
a participação dos Vereadores Edson
Schroeder, Eduardo Zanin, Jorge Luiz
Berticelli, Lair da Silva Farias, Mar-
cos A. Malaquias, Sônia Mara Kuhn,
Olair Belo de Carvalho e Silvio Fer-
nandes Sanderson.

Na Ordem do Dia, foram analisa-
das e aprovadas as seguintes matérias:

Projeto de Lei do Executivo nº 008/2018 -
Autoriza o Executivo Municipal fazer doação
de pneus velhos e sucata, inservíveis à munici-
palidade, para a AERMO - Associação Esporti-
va Revelação de Mormaço. A doação será de 22
pneus das mais variadas caracterizações, salva-
dos dos veículos e maquinários da Municipali-
dade, bem como sucata sem condições de apro-
veitamento, os quais encontram-se em estoque
junto ao Parque de Máquinas da Municipalida-
de, assim discriminados: 02 pneus micro-ôni-
bus; 02 pneus trator; 04 pneus moto-nivelado-
ra; 01 pneus caminhão; 08 pneus veículos; 05
pneus sprinter/4000; 150kg (aproximadamen-
te) de sucata; 20kg (aproximadamente) de plás-
tico; 40kg (aproximadamente) de papel. Even-
tuais recursos financeiros advindos com a doa-
ção ora autorizada, deverão ser integralmente
aplicados pelo donatário na manutenção e de-
senvolvimento das atividades relacionadas à re-
presentação esportiva, tanto no Município como
na região, mediante a elaboração de plano de

Legislativo aprova a doação de
pneus e sucatas para a AERMO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORMAÇO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 04/2018

O Prefeito Municipal de Mormaço,
torna público o Edital de Pregão Pre-
sencial nº 04/2018, para contratação de
empresa para prestação de serviços de
vigia junto ao Complexo Administrati-
vo Municipal. Data de Abertura: dia 19
de abril de 2018, às 09hs. Maiores in-
formações pelo fone (54) 3393.1065 das
08:00 as 17:00hs, junto a Secretaria
Municipal da Administração, site
www.mormacors.com.br, onde o Edital
encontra-se à disposição dos interes-
sados.

Mormaço/RS, 04 de abril de 2018.
José Alvori da Silva Kuhn

Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORMAÇO

SÚMULA DO CONTRATO Nº 14/2018
CONTRATADA: SIMAE - SISTEMA

DE MINITORAMENTO E APOIO EDU-
CACIONAL LTDA; OBJETO: CONSUL-
TORIA PARA PLANEJAMENTO DA
SMECD. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº
06/2018; VALOR MENSAL: R$ 665,00;
PERÍODO: ABRIL A SETEMBRO DE
2018.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORMAÇO

SÚMULA DO CONTRATO Nº 15/2018
CONTRATADO: FLAVIO LUCAS

DOS SANTOS; OBJETO: REGÊNCIA
MUSICAL P/ CORAL. DISPENSA DE
LICITAÇÃO nº 07/2018; VALOR MEN-
SAL: R$ 1.100,00; PERÍODO: ABRIL A
OUTUBRO DE 2018.

Programa Nota Fiscal Gaúcha, concorrerão
à prêmios e terão desconto no IPVA.

Programa Educação Fiscal e Nota fiscal
Gaúcha foram temas de palestras

aplicação.
Indicação nº 5/2018 - Vereador Olair Belo

de Carvalho - Solicitando ao Executivo Munici-
pal, através do Departamento Municipal de
Trânsito, a pinturas de vagas de estacionamento
individual na Avenida Willibaldo Koenig, na área
central da cidade, respeitando as normas do có-
digo de trânsito.

Indicação nº 6/2018 - Vereador Edson
Schroeder - Solicitando ao Prefeito Municipal,
que por intermédio da Secretaria de Educação
Cultura e Desporto, Departamento de Espor-
tes, Escolas da rede Municipal e Estadual de
ensino, a implantação de um programa que po-
derá ser denominado de MAIS Olímpico, pro-
grama este que seria uma parceria entre as esco-
las do Município seja da rede Municipal ou Es-
tadual, coordenado pela Secretaria Municipal de
Educação (SMECD) e o Departamento de Es-
portes da Prefeitura de Mormaço, cujo progra-
ma impulsionaria a educação esportiva, utilizan-
do o esporte como estratégia para o desenvolvi-
mento integral dos alunos.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /OK
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Saturation
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 5
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Color Management Off)
  /AlwaysEmbed [ true
    /AeroRegularSWFTE
    /AlbertusExtraBold
    /AlbertusMedium
    /AmericanTypewriter-Light
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialUnicodeMS
    /AvantGarde-Book-Bold
    /AvantGardeFC-Book
    /AvantGardeITCbyBT-Demi
    /Babylon5
    /BahamasHeavyPlain
    /BahamasPSMT
    /BalloonBT-ExtraBold
    /BanffPlain
    /BangkokPSMT
    /BankGothicBT-Medium
    /BaskervilleBT-Roman
    /BazookaRegular
    /BellCentennialBT-Address
    /BellGothicBT-Black
    /BenguiatGothicITCbyBT-BoldItal
    /BenguiatGothicITCbyBT-Book
    /BenguiatGothicITCbyBT-BookItal
    /BenguiatITCbyBT-Book
    /BernhardFashionBT-Regular
    /BertramLetPlain
    /BinnerD
    /BookAntiqua
    /BookAntiqua-Bold
    /BookAntiqua-BoldItalic
    /BookAntiqua-Italic
    /BookmanOldStyle
    /BookmanOldStyle-Bold
    /BookmanOldStyle-BoldItalic
    /BookmanOldStyle-Italic
    /BoulderRegular
    /BritannicBold
    /BritannicT-Bold
    /Brush445BT-Regular
    /BrushScriptMT
    /CartoonThin
    /CastleT-Ligh
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CenturySchoolbook
    /CenturySchoolbook-Bold
    /CenturySchoolbook-BoldItalic
    /CenturySchoolbook-Italic
    /CloisterBlackBT-Regular
    /ComicSansMS
    /ComicSansMS-Bold
    /CommercialScriptBT-Regular
    /CooperBT-BlackItalicHeadline
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /CupertinoPSMT
    /Dutch801BT-Roman
    /Dutch801BT-RomanHeadline
    /Dutch801BT-SemiBold
    /Egyptian505BT-Medium
    /EnviroD
    /Erie_Light-Bold
    /Erie_Light-Normal
    /ErieBlackPSMT
    /ErieContourPlain
    /ErieLightPSMT
    /EriePSMT
    /EstrangeloEdessa
    /EuromodeBold
    /FrankfurtGothicHeavyPSMT
    /FranklinGothic-Medium
    /FranklinGothic-MediumItalic
    /Freehand575
    /Freehand575BT-RegularB
    /Fujiyama_ExtraBold-Normal
    /FujiyamaExtraBoldPSMT
    /Futura2-Normal
    /FuturaBT-BoldCondensed
    /FuturaBT-Book
    /FuturaBT-ExtraBlack
    /FuturaBT-ExtraBlackCondensed
    /FuturaBT-ExtraBlackCondItalic
    /FuturaBT-ExtraBlackItalic
    /FuturaBT-Heavy
    /FuturaBT-Light
    /FuturaBT-Medium
    /FZ-HAND25
    /Garamond
    /Garamond-Bold
    /Garamond-Italic
    /Gautami
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /GoudyHandtooledBT-Regular
    /Haettenschweiler
    /HandelGotD-Ligh
    /Harrington
    /Humanist521BT-Italic
    /Impact
    /Kartika
    /KaufmannBT-Regular
    /KidsPlain
    /Koala
    /Koala-Bold
    /Latha
    /LetterGothicMT
    /LetterGothicMT-Bold
    /LetterGothicMT-BoldOblique
    /LetterGothicMT-Oblique
    /LucidaConsole
    /LucidaSans
    /LucidaSans-Demi
    /LucidaSans-DemiItalic
    /LucidaSans-Italic
    /LucidaSansUnicode
    /LydianCursiveBT-Regular
    /Mangal-Regular
    /MicrogrammaD-BoldExte
    /MicrosoftSansSerif
    /MonotypeCorsiva
    /MSOutlook
    /MVBoli
    /MysticalPSMT
    /NewWGL4Font
    /OCRAbyBT-Regular
    /OCRB10PitchBT-Regular
    /OttawaPSMT
    /PalatinoLinotype-Bold
    /PalatinoLinotype-BoldItalic
    /PalatinoLinotype-Italic
    /PalatinoLinotype-Roman
    /PhyllisATT-Italic
    /PhyllisD
    /PlaywrightPlain
    /Raavi
    /RenfrewNormal
    /Rubberstamp
    /Shruti
    /SignatureRegular
    /SouvenirITCbyBT-Demi
    /SouvenirITCbyBT-Light
    /SouvenirITCbyBT-LightItalic
    /Staccato222BT-Regular
    /Stamp-Normal
    /SubwayRegular
    /SwitzerlandBlackPlain
    /SwitzerlandCondensedPSMT
    /Sylfaen
    /SymbolMT
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TiffanyITCbyBT-Heavy
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /TimpaniHeavyPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Tunga-Regular
    /TwCenMT-Medium
    /TypoUprightBT-Regular
    /Univers
    /USABlackPSMT
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
    /Vrinda
    /VTBulletin
    /Webdings
    /Wingdings2
    /Wingdings3
    /Wingdings-Regular
    /WP-MultinationalAHelve
    /WP-MultinationalARoman
    /WP-MultinationalBCourier
    /WP-MultinationalBHelve
    /WP-MultinationalBRoman
    /WP-MultinationalCourier
    /ZurichBT-BlackExtended
    /ZurichBT-Bold
    /ZurichBT-BoldExtraCondensed
    /ZurichBT-BoldItalic
    /ZurichCalligraphicPSMT
    /ZWAdobeF
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.10000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.10000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /ENU <FEFF0043006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007200650063006f006d0065006e006400610073002000700061007200610020006700650072006100e700e3006f0020006400650020006100720071007500690076006f002000500044004600310058002d0041>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


